MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4º TA ao CO Nº 019/SG/MPDFT/2018

PROCESSO Nº 08191.040705/2018-17

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS GRÁFICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,

POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, E GRÁFICA E EDITORA

MOVIMENTO LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília – DF, neste ato
representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, nos termos da Portaria nº 75/PGJ, de 19 de janeiro de
2015.

CONTRATADA

GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA., pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob
o número 08.220.275/0001-42, estabelecida na Setor Hoteleiro Sul
Quadra 1, Loja 42 - Galeria do Hotel Nacional, Asa Sul, Brasília – DF,
que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato
representada por seu Sócio, GUSTAVO FARIA DE CARVALHO,
brasileiro, casado, conforme Contrato Social, que confere ao
qualificado poderes para representá-la na assinatura do contrato,
daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo nº 08191.040705/2018-17,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

4 TA AO CO 019-2018 - MOVIMENTO - PRORROGA VIGÊNCIA E ALTERA ENDEREÇO.doc
2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de

25/6/2022 até 24/6/2023, consoante o disposto em sua Cláusula Sétima – Do

Prazo de Execução e De Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº

8.666/1993;

2. alterar o endereço da sede social da CONTRATADA, passando de Setor

Hoteleiro Sul Quadra 1, Loja 42 - Galeria do Hotel Nacional, Asa Sul, Brasília –

DF para Setor de Armazenagem e Abastecimento, Quadra 03, n.º 920, CEP:

70.632.300, Zona Industrial, Brasília – DF, conforme consta na Nona Alteração

contratual do Contrato Social da Gráfica e Editora Movimento LTDA. – datada de

13 de janeiro de 2022, com Registro n.º 1794492.

PARÁGRAFO ÚNICO

Em razão das alterações informadas no item 2 do caput desta cláusula, a
qualificação da CONTRATADA no preâmbulo do termo do contrato passa a ter a
seguinte redação:

“GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA., pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
08.220.275/0001-42, estabelecida no Setor de Armazenagem e
Abastecimento, Quadra 03, n.º 920, CEP: 70.632.300, Zona Industrial,
Brasília – DF, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato
representada por seu Sócio, GUSTAVO FARIA DE CARVALHO, brasileiro,
casado, conforme Contrato Social, que confere ao qualificado poderes para
representá-la na assinatura do contrato, daqui por diante designada
simplesmente CONTRATADA.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente

realizados, o valor global estimado de R$ 957.981,00 (novecentos e cinquenta e sete mil,

novecentos e oitenta e um reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2022), à

conta dos recursos representados pela nota de empenho estimativo nº 2022NE000061, emitida

em 10/1/2022, e seus respectivos reforços, se necessários.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar este

exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas no

orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4 TA AO CO 019-2018 - MOVIMENTO - PRORROGA VIGÊNCIA E ALTERA ENDEREÇO.doc
3

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham

sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário

Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição

contida no artigo 20 do Decreto nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a

cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente

como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Secretário-Geral

GUSTAVO FARIA DE CARVALHO

Sócio Gerente

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061300159

159

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE nº 161829. Espécie: Aditivo de Contrato. BACEN/ADFOR-51242/2019-6. Objeto:
Acréscimo de 1 (um) posto de supervisor, a partir de 13.6.2022. Contratada: D&L SERVIÇOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. CNPJ 09.172.237/0001-24. Publicação do contrato
original: D.O.U. de 24.12.2019, seção 3, pág. 40. Assinatura: 10.6.2022.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO

AV I S O S

Processos Aprovados Pelo Departamento de Organização do Sistema Financeiro

206599 - Caixa Consórcios S.A Administradora de Consórcios (CNPJ 05.349.595). Assunto:
mudança da denominação social para CNP Consórcio S.A. Administradora de Consórcios
(AGE de 4.3.2022). Decisão: Gerente-Técnico da GTCUR. Data: 9.6.2022.

202637 - Redecard Instituição de Pagamento S.A. (CNPJ 10.573.521). Assunto: alteração do
capital de R$9.865.210.000,00 para R$19.305.270.641,85 (AGE de 30.11.2021). Decisão:
Gerente-Técnico da GTSP2. Data: 10.6.2022.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 38.756, DE 10 DE JUNHO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e
a Taxa Referencial (TR) relativos a 9 de junho de 2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 9.6.2022 a 9.7.2022 são, respectivamente: 0,9624% (nove mil,
seiscentos e vinte e quatro décimos de milésimo por cento), 1,0081 (um inteiro e oitenta
e um décimos de milésimo) e 0,1512% (mil, quinhentos e doze décimos de milésimo por
cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato 21/2021 dos atuais R$87.212,62 (oitenta e sete
mil duzentos e doze reais e sessenta e dois centavos) para R$ 93.033,38 (noventa e três
mil trinta e três reais e trinta e oito centavos), com base na convenção coletiva de trabalho
DF000015/2022 e na cláusula sexta do contrato.
VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 58.401,63 (cinquenta e oito mil quatrocentos e um reais
e sessenta e três centavos)

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato 12/2019 dos atuais R$ 264.145,16 (duzentos e
sessenta e quatro mil cento e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos) para R$
287.995,17 (duzentos e oitenta e sete mil novecentos e noventa e cinco reais e dezessete
centavos), conforme previsto na cláusula sexta do contrato nº 12/2019.
Valor do Apostilamento: R$ 473.818,95 (quatrocentos e setenta e três mil oitocentos e
dezoito reais e noventa e cinco centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).'

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/06/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para fornecimento de diversos materiais elétricos para atender demanda da Procuradoria
da República em Pernambuco, conforme especificações (ANEXO I) e consoante as demais
condições estatuídas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00084 Novo Edital:
13/06/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 -

Espinheiro Madalena - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2022, às 14h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa ENGEPOWER ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Processo:
08191.034222/2022-51. Objeto: Contratação de empresa para manutenção de licenças do
software de análise de sistemas elétricos EasyPower, com módulos inclusos. Valor total: R$
27.870,00 (vinte e sete mil e oitocentos e setenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade
de Licitação, art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ
SALLES - Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 09/06/2022. RENATO LUQUEIZ SALLES -
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria-Geral
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/SG/MPDFT/2018. Processo - PGEA nº
08191.040705/2018-17. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA.,
CNPJ: 08.220.275/0001-42. Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, a contar de 25/6/2022 até 24/6/2023, consoante o disposto em sua Cláusula
Sétima - Do Prazo de Execução e De Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993; e 2. alterar o endereço da sede social da CONTRATADA, passando para Setor
de Armazenagem e Abastecimento, Quadra 3, nº 920, CEP: 70.632.300, Zona Industrial,
Brasília - DF. Valor Global Estimado: R$ 957.981,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES,
Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: GUSTAVO FARIA DE CARVALHO, Sócio. Data de
assinatura: MPDFT: 9/6/2022, CONTRATADA: 7/6/2022. RENATO LUQUEIZ SALLES -
Secretário-Geral Adjunto.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 013518/2021-91. Objeto: Aquisição de software para pós-
processamento de fotos aéreas capturadas por Sistemas Aéreos Remotamente Pilotados -
SARP (Drones) e treinamento de uso do programa para atender à necessidade do M P F.

Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/06/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd.
4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00018-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 10/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 006904/2021-26. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e noturna,
a serem executados de forma contínua, com cessão de mão de obra e de todos os
equipamentos necessários, em regime de empreitada global, conforme detalhamento
constante no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/06/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00017-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 13/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/06/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde/sa

(SIASGnet - 10/06/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2020. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa FERSAN ARQUITETURA E TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ:
26.968.073/0001-65. Objeto: alteração contratual quanto à prorrogação do prazo de
execução dos serviços pelo período de 150 (cento e cinquenta) dias corridos. Data de
Assinatura: 19/05/2022. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração; e pela Contratada, MARCO ANTÔNIO FERREIRA SANTOS.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.011803/2020-96.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL - PRDF e o GRUPO PROJEÇÃO. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
ano(s). Data e assinatura: 09/06/2022. ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA ,
PROCURADORA-CHEFE DA PRDF E OSWALDO LUIZ SAENGER, SÓCIO-ADMINISTRADOR E
DIRETOR PRESIDENTE. Processo Administrativo: 1.16.000.002722/2022-05.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2021, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a empresa AUGUSTUS TERCEIRIZ AÇ ÃO
LTDA, CNPJ: 23.055.018/0001-96. Objeto: alterar a Cláusula Segunda - Vigência e a Cláusula
Terceira - Preço do contrato original de prestação de serviços de recepcionista, copeiragem
e garçom a serem executados no edifício-sede da Procuradoria da República em Minas
Gerais e em suas unidades municipais, em virtude da prorrogação contratual, da
homologação da CCT de 2022 e da exclusão de valores referentes à tarifa de transporte
coletivo. Valor anual Estimado: R$ 700.920,36 (setecentos mil, novecentos e vinte reais e
trinta e seis centavos. Data da assinatura:07/06/2022. Assinam: pela contratante, Esther
Silva Barbosa, Secretária Estadual da PRMG; e, pela Contratada, Bruno Augusto Gomes
Nicolau, Sócio Diretor da empresa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fefes
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:29:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial